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A. ANEKS

Al.l1 LOGARITIJE E SISTEMIT VRV

1. RREGULLA DHE STANDARTE




Né projektimin dhe ekzekutimin e sistemeve, duhet t& respektohen standardet teknike,
ligjet dhe rregulloret né fuqi té treguara mé& poshté. M& poshté &shté njé listé e emrave

kryesorg t& referencés.

= EN 12828-Heating systems in buildings - Design for water-based heating systems

= EN 12831-Methods of calculation of the design heat load

= EN 12502-1-Protection of metallic materials against corrosion. Guidance on the assessment
of corrosion likelihood in water distribution and storage systems. General

= ENISO 13790-Energy performance of buildings -- Calculation of energy use for space heating
and cooling

= EN 1057-Copper and copper alloys - Seamless, round copper tubes for water and gas in
sanitary and heating applications

= EN 1254-Copper and copper alloys - Plumbing fittings

= EN 1366-1-Fire resistance tests for service installations. Ventilation ducts EN 1366-2

=  Fire resistance tests for service installations. Fire dampers EN 1418 Approval Testing of
Welding Operators

= ENISO 8044-Corrosion of metals and alloys - Basic terms and definitions EN 10088Stainless
steels

s EN 12735-Copper and copper alloys - Seamless, round copper tubes for air conditioning and
refrigeration

= EN 12792-Ventilation for buildings - Symbols, terminology, and graphical symbols

= EN 13053-Air handling units, ratings and performance for units, components, and sections

= EN 13779-Ventilation for Non-Residential Buildings, Performance requirements for
ventilation and room conditioning systems

= EN 15240-Ventilation for buildings - Guidelines for inspection of air conditioning systems

s EN 15242-Ventilation for buildings - Calculation methods for the determination of air flow
rates in buildings

= EN 15243-Ventilation for buildings - Calculation of room temperatures and of load and
energy for buildings with room conditioning systems

= EN 1506 / 1507-Ventilation for buildings - Sheet metal air ducts and fittings with circular or
rectangular cross section dimensions. Former Standards shall be used in combination with
DIN 1946 and VDI 2078

s ENISO 15927-Hydrothermal performance of buildings, Calculation, and presentation of
climatic data

= EN 15780-Ventilation for buildings - Cleanliness of ductwork

= EN 442-Radiators and convectors, technical Specification, and requirements in combination
with VDI 6030 Designing free heating surfaces

= EN 378-Refrigerating systems and heat pumps - Safety and environmental requirements -
Basic requirements, definitions, classification, and selection criteria

= EN 14511-Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven
compressors for space heating and cooling

= EN 14276-Pressure equipment for refrigerating systems and heat pumps

= EN 14693-Refrigerating systems and heat pumps - Safety and environmental requirements -
Positive displacement refrigerant compressors




s EN 13136-Refrigerating systems and heat pumps - Pressure relief devices and their
associated piping - Methods for calculation

= EN 779-Particulate air filters for general ventilation. Determination of the filtration
performance

= EN 12236-Ventilation for buildings. Ductwork hangers and supports. Requirements for
strength

= EN 12237-Ventilation for buildings. Ductwork. Strength and leakage of circular sheet metal
ducts

= EN 15650-Ventilation for buildings. Fire dampers

= EN 1751-Ventilation for buildings. Air terminal devices. Aerodynamic testing of damper and
valves

= EN 13467-Thermal insulating products for building equipment and industrial installations.
Determination of dimensions, square-ness, and linearity of preformed pipe insulation

= EN 13469-Thermal insulating products for building equipment and industrial installations.
Determination of water vapour transmission properties of preformed pipe insulation

= EN 13470-Thermal insulating products for building equipment and industrial installations.
Determination of the apparent density of preformed pipe insulation.

= ASHRAE 2015_ Handbook-HVAC applications

2. KRITERET E PROJEKTIMIT

Sistemi i Nerohjes. Ventilimit dhe Ajrit te kondicionuar VRV + Rekuperator




Ky raport teknik paraget metodén e zgjidhjes dhe llogaritjet inxhinierike q& jané hartuar pér
projektet dhe instalimet e brendshme t& objektit “QENDRES RAJONALE TE
EMERGJENCAVE CIVILE VLORE”

KRITERET E PROJEKTIMIT

Kriteret e projektimit bazohen né rekomandimet ¢ ASHRAE dhe né arkivin e t€ dhénave

klimatike t& qytetit t& VLORES :




3. HUMBJA DHE PERFTIMI | NXEHTESISE

Ngarkesat termike jané rishikuar té gjithé faktorét qé& ndikojné né t&, orientimi me
horizontin, zonat ngjitur, karakteristikat fizike termo t€ mureve rrethues, dritareve,

dyshemeve, tavaneve, etj.

Humbja e nxehtésisé ndikohet gjithashtu nga zénia e zonés, ndrigimi, ajrimi natyror,

etj. té cilat jané parashikuar né termat e diskutuar paraprakisht me arkitektin.

Ngarkesat termike bazuar né natyrén e faktorit dhe ndikimin né bilancin termik
llogariten si humbje ose si shtesa termike, megjithaté ato qé& ndikojné drejtpérdreijt
jané;

= numri i personave té pranishém né zoné;

= aktiviteti i tyre fizik;

= niveli i ndricimit dhe pajisjet elektrike té instaluara;

= niveli i rrezatimit diellor;
= infiltrimi i ajrit me deré-dritare (ajrosje natyrale).

Ngarkesat né sistemet e ajrit t& kondicionuar varen nga fakti se jo té gjitha ambientet

jané té ngarkuara ose té pérdorura né ményré konstante.




Pra, ky fakt kérkon qé grafiku i pérgendrimit ose grafiku i funksionimit t& impiantit té
ajrit t& kondicionuar, té lidhet me tipologjiné e sistemit dhe shkallén e tij té

automatizimit, kontrollit dhe komandimit.

Té gjithé kéta faktorg, si¢ kuptohet nuk jané gjithmoné té pranishém né té njéjtén
vleré dhe me té& njéjtin ndikim, prandaj konsiderohen si njé ngarkesé (humbje)
termike e ndryshueshme. Ndérsa né rezultatin e ndértimit arkitektonik, etj., llogaritet

humbje termike konstante (mur, dritare, deré, dysheme, tavan etj.).

Kéta faktoré kané njé ndikim té& vazhdueshém né ngarkesat termike dhe si té tillé
zgjidhen me kujdes né& ményré gé kostoja e ndértimit t& impiantit t& mos kalojé
objektivin pér té kursyer humbjet e energjisé dhe nga ana tjetér, t& mos

mbidimensionojé sistemin e kondicionimit.

Nga piképamja e kapacitetit termik t& pajisjes, nénvizojmé se kapaciteti i ngarkesés
ndryshon ndjeshém gjaté dités né bazé té variacionit t& z&nies sé& ambienteve. Pér té
shmangur superdimensionimin e kapaciteteve té pajisjeve, éshté analizuar
paraprakisht profili i z&nies s& zonés si dhe parashikimi paraprak i konsumit té

energjisé.

4. TIPOLOGJIA E SISTEMIT HVAC

Sistemi i kondicionimit t& godinés “QENDRES RAJONALE TE EMERGJENCAVE
CIVILE VLORE’ realizohet me pompé nxehtésie me zgjerim té drejtpérdrejté t&€ gazit
ftohés (VRV).

Té gjitha ambientet e ¢cdo kati té késaj pallati shérbehen nga sistemet e kondicionimit
VRV (Variable Refrigeration Volume). Pajisjet e jashtme té& impianteve VRV do té
jené té tipit monoblok dhe do té pérfshijné té paktén njé kompresor Scroll té tipit
Linear Inverter me breza té ndryshimit té& frekuencés (30Hz - 115Hz), duke
mundésuar rregullimin e shpejtésisé dhe sasisé sé ftohésit né pérputhje me kérkesat

pér ngrohje/ftohje.

Paijisjet e jashtme vendosen né ¢atiné e objektit.




Njésité e brendshme jané té dizajnuara pér tipin "kaseté". Kontrolli i temperaturés
éshté elektronik dhe njésité e brendshme jané té pajisura secila me panelin elektrik
té kontrollit. Kontrolli i temperaturés do t& manovrojé automatikisht sistemin duke
pérdorur kontrollues té programueshém té temperaturés. Té gjithé rregullatorét do té
pajisen me memorien e tyre qé do té lejojé menaxhimin e sistemit té lidhur me ta né

ményré autonome.

Pajisjet e kondicionimit t& brendshém kombinohen me sistemin e furnizimit me ajér
te freskét té trajtuar nga pajisje gendrore té tipit "Air Handled Unit" me spirale
ngrohje/ftohje me zgjerim té drejtpérdrejté, t& vendosura né ¢atiné e kétij objekti. Kjo
pajisje do t& mundésojé ajrimin e t& gjitha ambienteve dhe zévendésimin e ajrit té

shkarkimit me njé sasi ekuivalente té& ajrit té freskét té trajtuar.

Sistemi i centralizuar i panelit t& kontrollit t& ¢do njésie té jashtme (pérfshiré AHU) do

té instalohet né hyrje té ndértesés .

Pér té siguruar njé performancé té ulét zhurme té sistemeve, kompania kontraktore

duhet té zbatojé té gjitha masat e sugjeruara nga teknika dhe né vecanti:

furnizim dhe asistencé pér instalimin e mbéshtetésve kundér dridhjeve té

pérshtatshme pér peshat e makinerive nén ventilatoré, kondicioneré etj.

instalimi i nyjeve/lidhjeve kundér vibrimit pér t& shmangur transmetimin e dridhjeve

té makinés né tubacione.

té gjitha suspensionet e tubave duhet t& b&hen duke futur guarnicione pér té

shmangur lidhjen e ngurté midis tubave dhe strukturave.

né ventilatoré dhe kondicionerg, lidhja me kanalet do té realizohet népérmjet fugave

té teksturés antidridhje té cilésisé sé shkélgyer.

Nivelet e zhurmés brenda dhe jashté ndértesés, té prodhuara nga sistemet
mekanike, nuk duhet té kalojné kufijté e pércaktuar nga rregulloret dhe standardet e

cituara mé sipér.

4.1 ENERGJIA DHE SISTEMET EFIKASE GONE SHORN
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Sistemi i ngrohjes, ventilimit dhe ajrit t& kondicionuar (HVAC) &shté projektuar pér té

pérmbushur kérkesat mjedisore pér komoditetin e banoréve té ndértesés.

Sistemet HVAC mund té klasifikohen sipas proceseve t& nevojshme dhe proceseve
té shpérndarjes. Proceset e kérkuara pérfshijné procesin e ngrohjes, procesin e
ftohjes dhe procesin e ventilimit. Mund té& shtohen procese té tjera si procesi i
lagéshtimit dhe dehumidifikimit si dhe monitorimi i cilésisé sé& ajrit. Kéto procese
mund té arrihen duke pérdorur pajisje té pérshtatshme HVAC si sistemet e ngrohjes,
sistemet e ajrit t& kondicionuar, ventilatorét e ventilimit, pajisjet € monitorimit t& ajrit
dhe dehumidifikuesit. Sistemet HVAC kané nevojé pér sistemin e shpérndarjes pér
té ofruar sasiné e nevojshme té ajrit me gjendjen e déshiruar mjedisore. Sistemi i
shpérndarjes ndryshon kryesisht sipas llojit t& gazit ftohés dhe metodés sé
shpérndarjes, si p.sh. pajisjet e trajtimit t& ajrit, bobinat e ventilatorit, kanalet e ajrit
dhe tubat.
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Sistemi HVAC i zgjedhur pér Civil Defense éshté SISTEMI (VRV).

VRV éshté njé teknologji gé alternon volumin e ftohésit né njé sistem pér té
pérmbushur kérkesat e sakta té njé ndértese. Kérkohet vetém njé sasi minimale
energjie gé njé sistem té mbajé temperaturat e vendosura dhe té sigurojé gé ai té
fiket automatikisht kur nuk zbulohen banoré né dhomé. Ky mekanizém unik arrin mé
shumé géndrueshmeéri né afat té gjaté, pasi pérdoruesit pérfundimtaré kursejné né

kostot e energjisé duke reduktuar emetimet e karbonit té sistemit té tyre.

4.2 SISTEMET E ZGJERIMIT DIREKT




Sistemi VRV, i adoptuar pér klimatizimin veror dhe diméror t& zyrave dhe zonave tregtare,
gshté njé sistem modular me zgjerim t& drejtpérdrejté t& gazit ftohés, i pérbéré nga disa njési
terminale, qé shérbejné dhomat qé do t& kondicionohen dhe nj& njési kondensimi t& jasht€m

me ftohje me ajér. shpérndan 1éngun e nxehté ose t& ftohté né t& gjithé garkun.

Cdo sistem &shté modular né kuptimin q&¢ mund t& funksionojé n& kombinim me grupe t& tjera
t& t& njéjtit lloj, t& pavarur nga njéri-tjetri nga piképamja ftohése, por t& kontrolluar nga njé

gark elektrik i vetém dhe i afté pér t& arritur kapacitetin e déshiruar.

Kontrolli i t& gjithé sistemit i &shté besuar logjikés s¢ menaxhimit e cila géndron né
komponentét e ndryshém t& sistemit dhe &shté pjesé pérbérése e tij. Gama e pompés sé

nxehtésisé VRV ka karakteristikat e m&poshtme:

Teknologjia VRV: Modulimi i ngarkesés arrihet pérmes kontrollit automatik dhe dinamik jo
vetém t& shkallés sé rrjedhés, por edhe t& temperaturés s¢ avullimit/kondensimit t& ftohésit,
duke siguruar kursime sezonale té energjisé deri né 125% né& krahasim me njé sistem
tradicional. Sistemi mund t& personalizohet midis konfigurimeve t& ndryshme té&

disponueshme Automatik, High Sensible dhe Standard.

Ngrohje e vazhdueshme gjaté defrostit: furnizimi me energji termike i njésive t€ brendshme
gshté i garantuar gjaté ciklit t& shkrirjes, falé njé elementi akumulues inovativ né materialin e

ndryshimit t& fazgs.

Konfigurimi i sistemit: sistemi &shté konfiguruar duke p&rdorur softuer special me njé
ndérfage grafike té& thjeshtuar, i cili menaxhon operacionet fillestare t& fillimit dhe

personalizimin e sistemit.
Sistemi VRV nxjerr né pah njé séré avantazhesh tekniko-ekonomike, né veganti:

Niveli i larté i komoditetit t& dhomés, falé aftésisé karakteristike t& k&tyre makinerive, pér t&
ndryshuar né ményré lineare dhe né pérpjesétim t& drejté me ngarkesén (si né ftohje ashtu
edhe né ngrohje) shpejtésia e rrjedhés sé gazit ftohés q& qarkullon né€ ¢do njési t&€ brendshme

dhe siguron ndryshimi minimal me kalimin e koh&s n& temperaturén e dhomés.

Modulariteti: sistemi i ajrit t& kondicionuar mund t€ ndahet né disa zona funksionimi duke

respektuar nevojat e secilés zong. Cdo dhomé né ¢do zoné mund t& keté gjithashtu liriné e

funksionimit, pavarésisht nga t& tjerat, dhe autonominé e zgjedhjes pér parametrat e caktuar t&¢ .
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temperaturés dhe rrjedhés sé ajrit. Kjo pérkthehet né liri maksimale t& pérdorimit t& sistemit
nga pérdoruesit dhe kursim energjie sepse fillimi dhe ndalimi i njésive t& terminalit diktohet

nga pérdorimi i ambienteve.

Kursime maksimale té energjisé / kosto minimale operative, fal¢ adoptimit t& teknologjisé.
Sistemi i propozuar Ka nivele t& larta efikasiteti ve¢anérisht né ngarkesa t& pjesshme (EER
deri né& 5.5 né 50% té ngarkesés, d.m.th. né gjendjen e funksionimit qé€ ndodh pér numrin mé
t& madh t& oréve né vit), duke lejuar kursime né koston totale vjetore té operimit né krahasim

me sistemet tradicionale.

Thjeshtésia e instalimit dhe menaxhimit: p&érdorimi i tubave t& bakrit pér shpérndarjen e
ftohé&sit dhe mungesa e sistemeve shtesé (sistemet e pompimit, kolektorét, valvulat, rampat e
furnizimit me gaz, kanalet e tymit) e bén instalimin mé& t& thjesht¢ dhe mé t& shpejté né
krahasim me njé sistem tradicional. Arkitektura e thjesht& e sistemit gjithashtu i bén
operacionet e mirémbajtjes mé t& lehta dhe mé ¢ lira, duke reduktuar kostot totale t&

menaxhimit.

Mbikéqyrja e sistemit: pérveg kontrollit t& ¢do njésie t& brendshme me ané t&€ komandés
lokale, mund t& ket& kontroll t& ploté t& funksionimit t& sistemit nga njé telekomandg stacioni,
ndérfagen me sistemet e alarmit pér mbyllje t& detyruar dhe integrimin me ndonjé mé € larté.
Sistemet BMS t& nivelit Sistemi i kontrollit té sistemeve VRV mund t& strukturohet né disa
nivele menaxhimi. Megjithaté, fleksibiliteti i sistemit lejon mundé&sing e zgjerimit t& sistemit

t& kontrollit deri né nivele gjithnjé e mé komplekse t&€ menaxhimit.

Njé tipar tipik i sistemeve VRV &shté integrimi midis komponentéve dhe rregullimit. Nj&
avantazh tjetér pérfagésohet nga mundésia e integrimit t& rregullores bazé me sisteme t&
ndryshme kontrolli. Pér sa i pérket aplikacionit né fjalé, ¢do njési e brendshme pajiset me njé
komandé skedari lokal (shih imazhin) me ekran me ndri¢im t&€ pasém dhe me ndérrim

automatik veré/dimér.

Njé tipar tipik i sistemeve VRV &shté mundésia e integrimit t& rregullimit bazg, kontrollit

lokal, me sisteme t& ndryshme t& centralizuara t&€ menaxhimit dhe mbiké&qyrjes.

Pér sa i pérket aplikacionit né fjalé, parashikohet instalimi i kontrolleve t& centralizuara té

Intelligent Touch Manager dhe moduleve t& zgjerimit t& linjés sé sinjalit (shih imazhin).
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Kontrolli i centralizuar Ilejon jo vetém shfagjen e statusit t& funksionimit té té gjitha

njésive t& brendshme, por gjithashtu ka disa funksione standarde, té ndara né

funksione kontrolli:

kontroll individual: pika e caktuar, ndezjaffikja, shpejtésia e ventilatorit, etj...
grupim fleksibél né zona

vendosja e kufijve té temperaturés - pér t& shmangur ftohjen ose ngrohjen e
tepért t& ambienteve gjaté periudhés sé dimrit ose verés, ndalimi i detyruar né
rast emergjence - mund té lidhet, pér shembull, me sistemin e shuarjes sé
Zjarrit

sistem i mbrojtur nga 3 nivele t& ndryshme fjalékalimi: pérdorues i
pérgjithshém, administrator dhe mirémbajtési

pérzgjedhje e shpejté dhe kontroll total

navigim intuitive

funksionet e monitorimit mundésia e vendosjes sé ngjyrés sé ikonave pér njé
shfagje té shpejté té statusit t& njésive — funksionimi i sakté, anomali, efj...
ményra e funksionimit t& njésisé sé& brendshme

reagimi: pika e caktuar zvogélohet (né ngrohje) ose rritet (né ftohje) gjaté
natés, duke e afruar temperaturén e brendshme me até té jashtme, duke
kufizuar késhtu konsumin. Cilésimi éshté gjithashtu i disponueshém né
funksion té kycjeve dhe programit t& orarit.

ndryshimi automatik i ményrés sé& funksionimit duke vendosur vlerat e pikés
sé& caktuar. Koha aktuale e kontrollit t& temperaturés é&shté pesé minuta ose
né rast se pérdoruesi ndryshon pikén e caktuar.

deri né 500 kygje té rregullueshme, duke pérfshiré ON-OFF, modalitetin e
funksionimit, aktivizimin né& kohé&, kodet e gabimit
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Rezultatet kryesore té Llogaritjeve té Sistemeve VRV jané paragitur né
Shtojcén A1.1.

4.3 NJESI TRAJTIMI AJRI

Sistemi i ventilimit do te realizohet me ndihmen e rekuperatoreve te nxehtesise. Cdo njesi

do te kete panelin e kontrollit.



electrical
panel

11 REKUPERATORI PER ZONEN E URGJENCES

Materiali: Certifikimi i xhamit t& sigurisé

Filtri: Efekt i hershém + karbon i aktivizuar dhe hepa
VEllimi:850m3/h

Tensioni: 220 V

Fuqia: 960 W

Diametri: 150 & 200 mm

Dimensionet e jashtme:855x479x391mm

drain

condensate

d’ e
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Parametrat Teknike

REKUPERATORI PER ZONEN E ZYRAVE

13
Rrjedha e ajrit: 1250 M3/h

Funksioni: pastrimi i ajrit, ventilimi, rikuperimi i nxehtésisé
Certifikimi: CE EMC ERP ROHS 1SO9001

Materiali: Xham sigurie

Tensioni:220-380
Shkémbyesi i nxehtésisé: Shkémbyes i nxehtésisé€ me rrjedhje té kryqézuar

Filtri: Karboni i aktivizuar me efekt t& hershém

So TIRANE_\B
SKRETIS




1.3.1  Parametrat Teknike

Technical Parameters I

Tensioni:

Veéllimi:

Fugia:

Presioni:

Zhurma;

Dimensioni
(L*W*H):

Pesha neto:

220V/50Hz

1250m3/h

285W

175Pa

44dB(A)

1143*809*342mm

53.5kg

derenisn

Lloji i instalimit:

Bérthama e shkémbyesit

té nxehtésisé:

Efikasiteti i rikuperimit té

nxehtésisé:

Filtri:

14 REKUPERATORI PER ZONEN E KUZHINES

Rrjedha e ajrit: 1000 m3/h

| montuar né tavan

Shkémbyesi i nxehtésisé

sé kundért

85%~88%

Efekti i filtrit t& karbonit

té aktivizuar

Shkémbyesi i nxehtésisé: PSY pérgueshméri e larté termike e materialit molekular

Tensioni: 220 V




Fugia: 266 W
Presioni: 170 Pa

Pesha: 52 kg

14.1  Parametrat Teknike

[
| B 143

Tensioni: 220V/50Hz
Véllimi: 1000m3/h

Fugia: 275W

Presioni: 170Pa

Zhurma;: 43dB(A)
Dimensioni 1137*800*342mm
(L*W*H):

Pesha neto: 52.7kg

Lloji i instalimit:

Bérthama e shkémbyesit
& nxehtésisé:
Efikasiteti i rikuperimit t&

nxehtésisé:

Filtri:

I montuar né tavan

Shkémbyesi i

nxehtésisé sé kundért

85%~88%

Efekti i filtrit t& karbonit

té aktivizuar
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ANEKS

A 1.1 LLOGARITJET E SISTEMIT VRV

Detajet e projektit

Emri i projektit: NDERTIMI | QENDRES RAJONALE TE EMERGJENCAVE CIVILE VLORE

Emri i zgjidhjes: Pompé nxehtésie VRV

Kapaciteti i tubacioneve te sistemit VRV

Table 1
Pershkrimi

;Gj atesia maksimale ; 1,000.0m

ZGjatesia maksimale aktuale , 165.0m

Gjatesia maksimale ekuivalente 190.0m

‘:Gjatesia maksimale nga degezimi i pare

jGjatesia maksimale nga njesia e pare 90.0m

ijatesia maksimale e njesise se brendeshme nga degezimi x 40.0m

jGjatesia maksimale midis njesive se brendeshme ¢ 40.0m
| ,

90.0m

iLartesia maksimale midis njesive te brendeshme dhe te jashteme

é;s;a m11~11male e lidhjeve njési e b;;ndeshme-;mj";s;teme - ”* - -
i);é:renca ;aksimale ne lar;es; m;;ilsn;eSI; ;;égéé;hme-e jashtem’; ‘ 900m -
Minimumi i lidhjeve jesi  brendeshme-c jashteme -
Minimumi  lartesise ne fohje jesi ¢ brendeshme-< jashieme ~~~ 90.0m

Minimumi i lartesise ne ftohje njesi ¢ jashteme sipes njesise se

.brendeshme




Maksimumi i lartesise njesi e jashteme - njesi e brendeshme . 30.0m

. 50.0% - 130.0%

Lidhjet e brendeshme

" 222mm (liquid) x 41.3mm |

Diametri i tubave te gazit

' (gas)

;Gjatesia ekuivalente maksimale nga njesia e brendeshme te degezimi = -
?Gjatesia ekuivalente minimale nga njesia e brendeshme te degezimi L 90.0m

2 Diagrama e Tubacioneve

Kati Perdhe Urgjenca




Kati Perdhe Zyra
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22 PANELI QENDROR

Concept

Controls Network
# outdoors:3, # indoors:30, # addressed:30

System Controliers

Intelligent Touch Controfier (# 1)

Control Group
# outdoors:3, # indoors:30, # addressed:30

to wiring

Central CGontrofler

Quitdoor Units
8 «atioUrgenca ()

E Kati 0 Zyrat (10}

B kau1(13)

23 DIAGRAMA E LIDHJES SE PANELIT QENDROR

Control Group

Kati 0 Urgjenca (7)
QUT F1,F2

Kati 0 Zyrat {(10)

Kati 1 (13}

Rekomandim

Mbrojtja

[ Itouch Controller

Pér mbrojtje mé t€ mire t€ instalimeve nga rreziku I zjarrit, furnizimi me energji I njésive t&

brendshme dhe t& jashtme duhet t& mbrohet me njé ndérprerés t& rrymés s¢ mbetur. Pér

mbrojtje ng azjarri, ne rekomandojmé njé ndjeshmériprej 300mA. RCCB e zgjedhur duhet t&

jeté e tipit B, e pérshtatshme pér pajisjet inverter dhe e treguar nga simbolet kétu mé& poshté.




Karakteristikat e métejshme elektrike t&¢ RCCB duhet t& zgjidhen n& p&rputhje me

rregulloren lokale.
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